
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 77Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ERIVELTO RO-
DRIGUES PASTANA, matricula 5945680/1 e BERTINO LEAL BARBOSA 
NETO, matricula 5946881/1, com objetivo de participar da visita téc-
nica, no Município de Oueiras do Pará/PA, no período de 12/03/2019 a 
14/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO DE 2019.
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 415407

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 34/2019/GEPS/SETUR
Errata da Portaria de diárias nº 28/2019, publicação 412098 do DOE 
33.819 de 08/03/2019, em nome do servidor Cleber Gomes da Silva.
Onde lê-se: “Gerente de Estatísticas e Informação” 
Leia-se: “Técnico em Gestão Cultural”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças 

Protocolo: 415516
PORTARIA Nº 32/2019/GEPS/SETUR

Errata da Portaria de suprimento de fundos nº 30/2019, publicação 
412142 do DOE 33.819 de 08/03/2019, em nome da servidora ISABELA 
DE SOUZA SENA. 
Onde lê-se: “Coordenadora de Estudos, Pesquisas, Estatísticas e Infor-
mações”
Leia-se: “Assistente de Gestão em Turismo”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 415504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 045/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/114861. RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA 
SILVA, mat. 57174765/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 200,00 (Duzentos Reais), 
classifi cação: 339033. O valor referido no item I vincula-se ao seguinte 
prazo: período de 30 dias após a data de recebimento, para prestação de 
contas em 15 dias. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 415425
PORTARIA Nº 046/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/117849 RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, mat. 
55586288/1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo.II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), classifi cação: 
339033. O valor referido no item I vincula-se ao seguinte prazo: período 
de 15 dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 dias. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 415539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/114827. RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diária a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, mat. 
57174765/ 2, ocupante do Cargo de Tec. de Planejamento e Gestão do Tu-
rismo. OBJ. Participar de Audiência pública do PPA 2020-2023. DESTINO: 
BELÉM/SANTARÉM/BELÉM.PERÍODO: 20/03 a 21/03/2019. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 415439
PORTARIA Nº 043/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/103598. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat: 55586288/1, Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participar e dar apoio a rea-
lização do Seminário aprimorando a gestão municipal do turismo paraen-
se. DESTINO: Marabá/PA; PERÍODO: 20/03 a 22/03/2019. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 415287

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 073/2019-GAB/DPG, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso I, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;

CONSIDERANDO que na data de 19 de março do corrente ano comemora-
se o dia de São José, padroeiro do Município de Castanhal, sendo feriado 
municipal nos termos da Lei Municipal nº 17/1949;
RESOLVE: Facultar o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará - 
Núcleo Regional do Rio Guamá – Castanhal, no dia 19 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 415381

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 33/2019 DP-G Belém, 26/02/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 10927/19, Licença para tratamento 
de saúde ao Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, matrí-
cula nº. 5896006, no período de 13/12/2018 a 19/12/2018, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 415297

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 354/2019-DP-G, DE 12/03/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a WAL-
TER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, Matricula: 54191077/2, referente 
ao Período Aquisitivo (2016/2017), com gozo no intervalo de 29/04 a 
28/05/2019.
Dê-se ciência  , cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 415402

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 401/2019-DP-GAB, DE 14/03/2019.
RESOLVE: INTERROMPER o gozo de férias, a contar de 11/03/2019, 
de ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula 5693829/ 
1, referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio da PORTARIA Nº 
2.235/2018-DP-GAB, de 20/12/2019; publicada no Doe 33.775 de 
08/01/2019, com gozo programado para 25/02 a 26/03/2019. Ficando 
agora os 16 (dezesseis) dias residuais para usufruto no período de 02/09 
a 17/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 415155

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 58.069.360/0001-20// 
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de serviços técnicos presenciais e não presenciais de Tec-
nologia da Informação, para desenvolvimento, manutenção e suporte a 
soluções de tecnologia da informação na modalidade de fábrica de softwa-
re// Origem: modalidade pregão eletrônico nº. 87/TJPA/2014// Objeto do 
aditivo: supressão contratual no percentual de 15,25%, referente ao item 
“prestação de serviços de operação e suporte tecnológico de infraestrutu-
ra, treinamento, e implantação de soluções tecnológicas.”// Valor do aditi-
vo: O valor global do contrato em virtude da supressão de 15,25%, passa 
a ser de R$ 6.601.140,00 //Programa de Trabalho: 02.126.1419.8650, 
Elemento de Despesa: 339040, Fonte de Recurso: 0118 // Data da as-
sinatura: 12/03/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho– Secretário de Administração,//Orde-
nador Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Plane-
jamento.//

Protocolo: 413362

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2019 – Tri-
bunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário 
de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, 
servidor público, portador da carteira de identidade n° 8293120 PC/PA, 


